[image: ]

	АДМИНИСТРАЦИЯ ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

	УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ

	П Р И К А З

	14.02.2022

	           № 64-ОД

	г. Великий Устюг

	О проведении межрегионального конкурса рисунков
 «Крым- наш»

С целью патриотического воспитания подрастающего поколения, направленного на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести межрегиональный конкурс рисунков «Крым-наш» в сроки, установленные Положением.
2. Утвердить Положение о межрегиональном конкурсе рисунков «Крым-наш» (Приложение 1).
3. Утвердить состав жюри конкурса (Приложение 2).
4. Возложить ответственность за организацию и проведение конкурса на директора МБОУ ДО «ЦДО» Е.М. Ямову.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на менеджера управления образования Т.В. Коряковскую.

Заместитель руководителя администрации
Великоустюгского муниципального района,
начальник управления образования                             	Е.С. Лопатникова

[bookmark: _GoBack]Приложение 1 к приказу
Управления образования
от 14.02.2022 № 64-ОД

ПОЛОЖЕНИЕ
о межрегиональном конкурсе рисунков
«Крым - наш»

1. Общие положения

1.1. Положение о межрегиональном конкурсе рисунков «Крым - наш» (далее – конкурс) определяет цель и задачи, устанавливает требования к участникам конкурса, сроки и порядок проведения, критерии отбора победителей и призёров.
1.2. Конкурс проводится с целью патриотического воспитания подрастающего поколения, направленного на формирование и развитие личности, обладающей качествами гражданина – патриота Родины
1.3. Задачи конкурса:
содействия развитию творческого потенциала обучающихся образовательных организаций;
развивать интерес к культурным традициям;
воспитывать чувства патриотизма и любви к своей стране.

2. Учредитель и организатор
2.1.Учредитель – управление образования администрации Великоустюгского муниципального района.
2.2. Организатор – МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования).

3. Участники конкурса
3.1. К участию в Конкурсе приглашаются воспитанники дошкольных образовательных организаций, обучающиеся общеобразовательных организаций и организаций дополнительного образования детей в возрасте от 7 до 18 лет.
3.2. Работы оцениваются по четырем возрастным категориям:
5 – 6 лет
7 – 10 лет
11 – 13 лет;
14 – 18 лет.
3.3. В каждой номинации в отдельную группу выделяются работы детей с ОВЗ и детей-инвалидов.

4. Номинации конкурса

4.1. Конкурс проводится по трем номинациям:
 «Природа Крыма».
 Предоставляются работы с изображением природы, растительного и животного мира полуострова Крым.
«Достопримечательности полуострова Крым»
 Предоставляются работы с изображением мест, имеющих историческое значение или являющиеся памятниками архитектуры. Например: замок «Ласточкино Гнездо», Воронцовский дворец, Ливадийский дворец, Никитский ботанический сад, Медведь-гора или Аю-Даг и т.д.
«Легенды Крыма»
Предоставляются работы с изображением сюжетов и (или) персонажей по мотивам известных легенд Крыма. Например, «Легенда о Долине привидений у горы Демерджи», «Легенда о Кара-Даге», «Легенда о скалах Адаларах в Гурзуфе», «Легенда о русалке в Мисхоре» и т.д.

5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Конкурс проводится с 1 по 31 марта 2022 г.
5.2. МБОУ ДО «ЦДО» г. Великий Устюг (Центр дополнительного образования) осуществляет прием заявок в электронном виде по адресу электронной почты cdovu.konkurs@mail.ru, прием конкурсных работ осуществляется по адресу: г. Великий Устюг, улица Красная, дом 140 с 1 марта по 20 марта 2022 года.
Участники предоставляют следующие материалы:
заявку на участие в межрегиональном Конкурсе по форме согласно (Приложению 1) к настоящему Положению (заявка формируется одна от образовательной организации на всех участников);
конкурсную работу, соответствующую требованиям, указанным в разделе 6 настоящего Положения.
5.3. Работа жюри - с 21 по 30 марта 2022 года.
5.4. Подведение итогов 31 марта 2022 года.

6. Требования к конкурсным работам
6.1. К участию в конкурсе принимаются работы, выполненные в соответствии  со следующими  требованиями
формат предоставляемой работы А3 (без паспарту);
конкурсные работы могут быть выполнены в любой технике: акварель, гуашь, карандаш, пастель и т.д.;
работы должны соответствовать номинациям конкурса, не противоречить законодательству Российской Федерации.
6.2. К конкурсу не допускаются работы, несоответствующие требованиям конкурса.

7. Критерии оценки конкурсных работ

7.1. Критерии оценивания конкурсных работ:
полнота раскрытия темы;
качество выполнения;
оригинальность;
соответствие уровня работы возрасту участника.

8. Подведение итогов и награждение Конкурса

8.1. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 1,2,3 степени.
8.2. Участники Конкурса, не являющиеся победителями и (или) призерами, отмечаются сертификатами участника.
8.3. Дипломы и сертификаты направляются участникам в электронном виде.

9.Контактная информация

Попова Ольга Николаевна, заместитель директора по воспитательной
работе МБОУ ДО «ЦДО»,
Добрынинская Дарья Сергеевна, педагог-организатор.

Телефон для справок  (881738)2-32-11

Приложение 1
Заявка
на участие в межрегиональном конкурсе рисунков
«Крым -наш»

	№
	ФИ участника

	Организация
	Возрастная категория(класс)/объединение/группа
	Категория
участника
(для детей с
ОВЗ и детей-инвалидов)
	Название творческой  работы/номинация
	ФИО руководителя (контактный телефон)

	Данной заявкой я подтверждаю свое участие в конкурсе и даю МБОУ ДО «ЦДО» согласие на обработку персональных данных и безвозмездное использование представленных мной конкурсных материалов

«___»__________20___г.	________________________

Приложение 2 к приказу
Управления образования
от 14.02.2022 № 64-ОД

Состав жюри
межрегионального конкурса рисунков «Крым – наш»

Щепеткина Ольга Николаевна – художник оформитель Дома моды Деда Мороза АО «Дед Мороз».
Осадчая Людмила Николаевна – методист отдела традиционной народной культуры МБУК «Культурно-досуговый центр»
Нутрихина Надежда Александровна – методист отдела традиционной народной культуры МБУК «Культурно-досуговый центр».

image1.png